Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

EDITAL Nº 139/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
BANCAS EXAMINADORAS

[AS ALTERAÇÕES SINALIZADAS EM VERMELHO E AZUL FORAM REALIZADAS POR MEIO DOS EDITAIS 143 e 145/2024-DIRCOAV/UNICENTRO]

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 241-GR/UNICENTRO, de 23 de julho de 2024, nº 289-GR/UNICENTRO, de 16 de agosto
de 2024, e nº 303-GR/UNICENTRO, de 18 de agosto de 2023; nos Editais nº 113-DIRCOAV/UNICENTRO, de 16 de agosto de
2024, nº 115-DIRCOAV/UNICENTRO, de 23 de agosto de 2024, nº 116-DIRCOAV/UNICENTRO, de 23 de agosto de 2024, nº 122-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  29  de  agosto  de  2024,  nº  130-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  5  de  setembro  de  2024,  nº  131-
DIRCOAV/UNICENTRO, de  5 de  setembro  de 2024,  nº  134-DIRCOAV/UNICENTRO, de  6 de setembro  de 2024,  e  nº  138-
DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de setembro de 2024:

1.  TORNA PÚBLICO a  composição das Bancas Examinadoras  para  o  Teste  Seletivo para  Admissão de Professores
Colaboradores, a ser realizado no período de 19 a 20 de setembro de 2024, conforme relação abaixo.

1.1. Nos casos de impedimento e/ou suspeição, cabe aos candidatos inscritos recurso à Diretoria de Concursos e Avaliação
Docente, via Protocolo Digital, para impugnação da composição das bancas examinadoras, nos dias 12 e 13 de setembro de 2024,
seguindo os procedimentos relacionados abaixo:

I – Acessar a página  www.unicentro.br/protocolo, clicar no botão “Fazer Solicitação”, digitar as “Informações pessoais”
nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II  –  Na guia  “Processo”,  escolher  como “Tipo de Processo” a  opção:  “APRESENTA RECURSO”,  digitar  no campo
Solicitação: “Teste  Seletivo -  Edital  113/2024-DIRCOAV: recurso contra  composição de banca examinadora” e clicar  no botão
“Próximo”;

III – Na guia “Anexos”, digitar o título de cada arquivo a ser anexado, clicar no botão “Escolher arquivo” e, depois de
escolhido o arquivo (formulário de recurso e documentos pertinentes), clicar no botão “Enviar”, repetindo o processo para todos os
arquivos digitalizados em PDF a serem anexados;

IV – Depois de anexados todos os arquivos, clicar em “Protocolar”. É importantíssimo finalizar dessa forma para que a
sua documentação seja recebida adequadamente pela Universidade;

V – Se necessário, dividir os arquivos PDF em partes sempre menores que 10MB, pois o Protocolo Digital não aceita
arquivos maiores que este tamanho.

1.2. O pedido de recurso referido no subitem anterior deve ser justificado e indicar com precisão o ponto sobre o qual versa
a reclamação, sob pena de não ser acatado.

1. UNIDADES UNIVERSITÁRIAS DE GUARAPUAVA:

1.1. ÁREA OU MATÉRIA: PROAE/GUARAPUAVA: SURDEZ - RT 40 (VAGAS PARA INTÉRPRETES)
Presidente: Elenir Guerra
Membro: Renan de Bastos Andrade
Membro: Éden Veloso de Almeida
Suplente: Francieli Giza
Ministrante: Sandra Mara da Silva Marques Mendes

1.2. ÁREA OU MATÉRIA: DEBIO/GUARAPUAVA: BIOLOGIA GERAL - RT 30
Presidente: João Marcelo Deliberador Miranda
Membro: Carlos Eduardo Bittencourt Stange
Membro: Adriano Silvério
Suplente: Cynthia Beatriz Fürstenberger

1.3. ÁREA OU MATÉRIA: DEGEO/GUARAPUAVA: GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA - RT 20
Presidente: Lisandro Pezzi Schmidt
Membro: Mario Zasso Marin
Membro: Pierre Alves Costa
Suplente: Sandra Lúcia Videira Góis

1.4. ÁREA OU MATÉRIA: DEGEO/GUARAPUAVA: GEOMÁTICA - RT 20
Presidente: Aparecido Ribeiro de Andrade
Membro: Glauco Nonose Negrão
Membro: Sergio Fajardo
Suplente: Márcia da Silva
Presidente: Aparecido Ribeiro de Andrade
Membro: Edivaldo Lopes Thomaz
Membro: Glauco Nonose Negrão

1
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

Suplente: Sergio Fajardo

1.5. ÁREA OU MATÉRIA: DEGEO/GUARAPUAVA: GEOGRAFIA FÍSICA E CARTOGRAFIA - RT 20
Presidente: Adalto Gonçalves de Lima
Membro: Mauricio Camargo Filho
Membro: Paulo Nobukuni
Suplente: Luiz Gilberto Bertotti

1.6. ÁREA OU MATÉRIA: DEVET/GUARAPUAVA: CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS - RT 40
Presidente: Liane Ziliotto
Membro: Helcya Mime Ishiy Hulse
Membro: Giuliana Gelbcke Kasecker
Suplente: Adriano de Oliveira Torres Carrasco

1.7. ÁREA OU MATÉRIA: DEVET/GUARAPUAVA: SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL - RT 40
Presidente: Rodrigo Antonio Martins de Souza
Membro: Jayme Augusto Peres
Membro: Ricardo Coelho Lehmkuhl
Suplente: Paulo Roberto Ost

1.8. ÁREA OU MATÉRIA: DEART/GUARAPUAVA: ARTE E ENSINO - RT 20
Presidente: Maressa de Oliveira Macedo
Membro: Carla Luciane Blum
Membro: Éverly Pegoraro
Suplente: Odinei Fabiano Ramos
Presidente: Maressa de Oliveira Macedo
Membro: Ademir Nunes Gonçalves
Membro: Éverly Pegoraro
Suplente: Odinei Fabiano Ramos

1.9. ÁREA OU MATÉRIA: DELET/GUARAPUAVA: LÍNGUA INGLESA - RT 40 (PROMUL/UNICENTRO)
Presidente: Ana Beatriz Matte Braun
Membro: Davi Silva Gonçalves
Membro: Caroline de Araújo Pupo Hagemeyer
Suplente: Cindy Mery Gavioli Prestes

1.10. ÁREA OU MATÉRIA: DELET/GUARAPUAVA: LÍNGUA ALEMÃ - RT 34 (PROMUL/UNICENTRO)
Presidente: Edson Domingos Fagundes
Membro: Marcio Renato Guimarães
Membro: Valdir Michels
Suplente: Luciane Baretta

1.11. ÁREA OU MATÉRIA: DEPED/GUARAPUAVA: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO - RT 30
Presidente: Adnilson Jose da Silva
Membro: Saulo Rodrigues de Carvalho
Membro: Suzete Terezinha Orzechowsk
Suplente: Melissa Rodrigues da Silva
Presidente: Carla Luciane Blum Vestena
Membro: Saulo Rodrigues de Carvalho
Membro: Suzete Terezinha Orzechowski
Suplente: Melissa Rodrigues da Silva

1.12. ÁREA OU MATÉRIA: DENF/GUARAPUAVA: FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM - RT 40
1.13. ÁREA OU MATÉRIA: DENF/GUARAPUAVA: SAÚDE COLETIVA - RT 40
Presidente: Christiane Brey
Membro: Angélica Rocha de Freitas Melhem
Membro: Daniela Milani
Suplente: Paula Chuproski Saldan

2
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

1.14. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: CLÍNICA MÉDICA - RT 16
1.15. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: SAÚDE COLETIVA - RT 40 (DEMED)
Presidente: Celso Nilo Didoné Filho
Membro: Kelly Holanda Prezotto Araujo
Membro: Eliane Gonçalves de Jesus Fonseca
Suplente: Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva

1.16. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: PEDIATRIA - RT 16
1.17. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: SAÚDE MENTAL - RT 18
Presidente: Ivo Ilvan Kerppers
Membro: Juliana Sartori Bonini
Membro: Josiane Lopes
Suplente: Adriana Knob

1.18. ÁREA OU MATÉRIA: DENUT/GUARAPUAVA: CIÊNCIAS DA ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - RT 18
1.19. ÁREA OU MATÉRIA: DENUT/GUARAPUAVA: NUTRIÇÃO NOS CICLOS DA VIDA - RT 40
Presidente: Adriana Masiero Kühl
Membro: Priscilla Negrão de Moura
Membro: Viviane Knüppel de Quadros Gerber
Suplente: Marília Daniella Machado Araújo

1.20. ÁREA OU MATÉRIA: DECIC/GUARAPUAVA: CONTABILIDADE EMPRESARIAL - RT 26
Presidente: Carlos Alberto Kühl
Membro: Gilberto Grzeszezeszyn
Membro: Ivonaldo Brandani Gusmão
Suplente: Edenilson Adão da Roza

1.21. ÁREA OU MATÉRIA: DESEC/GUARAPUAVA: LÍNGUA ESPANHOLA APLICADA AO SECRETARIADO - RT 20
1.22. ÁREA OU MATÉRIA: DESEC/GUARAPUAVA: ASSESSORIA E GESTÃO SECRETARIAL - RT 20
Presidente: João Francisco Morozini
Membro: Marcos Roberto Kühl
Membro: Solange Cristina Rodrigues Fiuza
Suplente: Eliane Horbus
Presidente: Carlos Roberto Alves
Membro: Marcos Roberto Kühl
Membro: Solange Cristina Rodrigues Fiuza
Suplente: Eliane Horbus

2. UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI:

2.1. ÁREA OU MATÉRIA: DEMAT/IRATI: MATEMÁTICA - RT 24
Presidente: Izabel Passos Bonete
Membro: Artur Lourival da Fonseca Machado
Membro: Leoni Malinoski Fillos
Suplente: Mario Umberto Menon

2.2. ÁREA OU MATÉRIA: DELET/IRATI: LIBRAS - RT 40
Presidente: Eugenio da Silva Lima
Membro: Luciano Ortiz
Membro: Rubia Carla da Silva
Suplente: Marcelo Porto

2.3. ÁREA OU MATÉRIA: DELET/IRATI: LIBRAS - RT 24LIBRAS - RT 40
Presidente: Eugenio da Silva Lima
Membro: Luciano Ortiz
Membro: Rubia Carla da Silva
Suplente: Marcelo Porto

3
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

2.4. ÁREA OU MATÉRIA: DEPSI/IRATI: FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA - RT 20
Presidente: Claudia Regina Magnabosco Martins
Membro: Ana Priscila Batista
Membro: Michele da Rocha Cervo
Suplente: Plinio Marco De Toni

2.5. ÁREA OU MATÉRIA: DEADM/IRATI: ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA - RT 20
Presidente: Mauricio João Atamanczuk
Membro: Alessandro Lepchak
Membro: Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Suplente: Dayana Carla de Macedo

2.6. ÁREA OU MATÉRIA: DECIC/IRATI: CONTABILIDADE GERENCIAL - RT 20
Presidente: Henrique Portulhak
Membro: Antonio João Hocayen da Silva
Membro: Everaldo Veres Zahaikevitch
Suplente: Raquel Dorigan de Matos
Presidente: Henrique Portilhak
Membro: Antonio João Hocayen da Silva
Membro: Luci Longo
Suplente: Everaldo Veres Zahaikevitch

2.7. ÁREA OU MATÉRIA: DECIC/IRATI: CONTABILIDADE PÚBLICA - RT 8
Presidente: Flavio Ribeiro
Membro: Willson Gerigk
Membro: Telma Regina Stroparo
Suplente: Ana Lea Macohon Klosowski

2.8. ÁREA OU MATÉRIA: DETUR/IRATI: TEORIA GERAL DO TURISMO - RT 30
Presidente: Marcelo Barreto
Membro: Ronaldo Ferreira Maganhotto
Membro: Paula Turra Grechinski
Suplente: Edelcio Jose Stroparo

Publique-se.
Guarapuava, 11 de setembro de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

4
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

	BANCAS EXAMINADORAS